•
tx

tt7

.1Pt  Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Em reiteração ao Requerimento n° 3232/2020, Requeiro ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito, c/c a Secretaria de Saúde, informações acerca da possibilidade de implantação de novas

UTI' S no município de Pindamonhangaba.

Câmara de Vereadores de
Pindamonhangaba

HUM 11111111
Protoco o Ge al n° 39512021

Data: 22101 2021 Horário: 14:31
LEG - REQ 13612021

APROVADO

2 5 JAN. 2021

Vereador José Carlos Gomes - Cal
Presidente

Senhor Presidente,

Considerando que, no ano de 2005, foi implantado no município o atendimento em unidades

de UTI, com 10 leitos disponíveis, para atender a população, que na época era de

aproximadamente de 141.039 habitantes de acordo com Estimativa Populacional IBGE-2005;

Considerando que, com o crescimento populacional no município de Pindamonhangaba, hoje

com cerca de 170 mil habitantes, o município continua com apenas 10 UTI's disponíveis ou

seja, 1 vaga para cada 17.0000 pessoas;

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Considerando que, a reclamação por falta de leitos de UTI's são corriqueiros, sendo que o

Poder Executivo, precisa buscar meios para tentar dobrar o número de vagas de UTI para o nosso

município;

Requeiro à mesa, ouvido o Plenário que se oficie ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, c/c a

Secretaria de Saúde, informações acerca da possibilidade de implantação de novas UTI'S no

município de Pindamonhangaba, em reiteração ao Requerimento n° 3232/2020.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 22 de janeiro de 2021

CARLOS MOU -MAGRÃO

READOR

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2